ESTADO DO CEARÁ -
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

OFÍCIO Nº. 029/2023

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Várzea Alegre - CE, 09 de fevereiro de 2023

Aos profissionais da base do SAMU de Várzea Alegre

Vimos pelo presente, comunicar-lhes, que em Sessão realizada no dia 08 de

fevereiro do corrente ano, esta Câmara aprovou por unanimidade dos

Vereadores presentes, MOÇÃO DE APLAUSOS, de autoria da Vereadora

Luciana Soares Barbosa Rolim, aos profissionais da base do SAMU de Várzea

Alegre, pela dedicação e amor que esses têm com o povo de nossa Cidade e

pelos 15 anos de atividade do SAMU Ceará, conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

. ::. . . . ~ .

., . "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA ..JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA SILVA)
LUCIANASBROLIM@HOTMAIL.COM

CEP: 63540..000 (88)9 s113.14n

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Vereadora Luciana Soares Barbosa Rolim, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

aos profissionais da base do SAMU de Várzea Alegre, pela dedicação e amor

que esses tem com o povo de nossa Cidade e pelos 15 anos de atividade do

SAMU CEARÁ.

A base do SAMU várzea alegre hoje funciona com 8 profissionais na área

de saúde, sendo 4 técnicos de enfermagem e 4 condutores socorristas,

profissionais que DESEMPENHAM um excelente trabalho socorrendo quando

necessário nosso povo Várzealegrense.

É imperioso deixar claro que Mtodo trabalhador que cumpre com suas

funções de forma responsável e que se desdobra para atender aos serviços

colocados sobre sua alçada, tem como maior recompensa, o reconhecimento e

a gratidão daqueles a quem beneficioun. Importante dizer ainda que é sempre

bom lembrar a função nobre que têm aqueles que trabalham com o público.

Sendo assim, a presente homenagem é fruto do reconhecimento, em valorizar

todo empenho, brilhantismo, dedicação, competência e esmero destes

profissionais, não medindo esforços em fazer o melhor, mesmo ao meio de

tantas turbulências, com o objetivo de atender às necessidades de toda a

população local, sem distinção de toda e qualquer situação.

Em 15 anos de atividade o SAMU CEARÁ atendeu mais de 538 mil

ocorrências.

O SAMU CEARÁ possui 1.916 profissionais distribuídos em 131 bases de

apoio, vinculados a 3 centrais de regulação. Ser profissional de atendimento pré

hospitalar é gratificante. Socorrer e salvar vidas nos toma seres humanos --?
/

realizados e gratos. Essa é a função dos profissionais do SAM1ittVJ.7V11 ,fll 'I ~ ~ -ç. e e ·t: r .. -

li, ROVA 08. O/.. 1 ;l.OJ.J

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 10 (FRANCISCO LEANDRO DA SILVA)
LUCIANASBROLIM@HOTMAIL.COM
(88)9 9713-14n

Nesses 15 anos do SAMU CEARÁ tivemos a aquisição de 192 novas

ambulâncias para a população. Momento ímpar com pessoas maravilhosas e

altamente competentes buscando sempre o melhor serviço para que os

samuzeiros brilhem fazendo o que mais gostam de fazer, salvar vidas. Parabéns

a todos que fazem parte desta história.

À vista do exposto, a Câmara Municipal de Várzea Alegre, através da

legítima representante da comunidade, congratula-se com estes profissionais

exemplares, filhos varzealegrenses que muito se dedicam no exercício de suas

funções.

Que do deliberado seja dado ciência aos homenageados, manifestando o

reconhecimento do Legislativo Municipal, em especial desta Vereadora.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 08 de fevereiro

de 2023.

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
VEREADORA AUTORA